平成 30年 第 10回教育委員会 会議録

日 時  平成 30年８月 29日（水） 午後２時

場 所  野々市市役所 ３階 教育委員会室

活 動 報 告  ８月活動報告

及び行事予定  ９月行事予定

議    案  第 16号 平成 31年度使用中学校用教科書採択について

第 17号 平成 30年度野々市市一般会計補正予算（９月補正）教育費関係

について

第 18号 平成 30年度野々市市教育委員会表彰被表彰者選考について

報    告  １ 教育委員会事務の点検・評価（平成 29年度分報告書）について（教

育総務課）

        ２ 平成 30年第３回（９月）野々市市議会定例会日程について（  〃 ）

３ 平成 30年度全国学力・学習状況調査の結果について（学校教育課）

４  中学校北信越大会及び全国中学校体育大会の結果について（  〃  ）

        ５ 平成 30年度わくワーク事業の報告について（ 〃 ）

        ６ 地区運動会について（生涯学習課）

        ７ マナビィフェスタ 2018について（ 〃 ）

８  平成 30年度就学時の健康診断を活用した子育て講座実施要項につい

て（ 〃 ）

９ じょんからまつり踊り大会の結果報告について（文化課）

10 第 70回石川県民体育大会夏季大会結果報告について（スポーツ振興

課）

11 第 22回野々市市小学生相撲大会申込数について（ 〃 ）

そ の 他

出席委員

 教育長                 堂坂 雅光 ※

  教育長職務代理者             松野 勝夫 ※

委員                   荻野 直子 ※

〃                                 松本 哲幸 ※

〃                                 宮川 美保子 ※

      〃                   安嶋 是晴 ※

出席した事務局職員

教育文化部長                大久保 邦彦 ※

教育委員会事務局参事兼学校教育課長   松田 英樹 ※

教育文化部次長兼生涯学習課       横山 貴広

     教育総務課長               塩田  健

     文化課長                田村 昌宏

     スポーツ振興課長            清水  実

     学校教育課参事兼課長補佐        中野 賢一 ※

教育総務課課長補佐           前川 賢吾

     教育総務課庶務係            北  淳史 ※

※ 第 16号議案「平成 31年度使用中学校用教科書採択について」の出席者

  - 1 -

議  事

開会 （午後２時３分）

堂坂教育長  ご苦労様でございます。子ども達にとっては楽しい夏休みが今日までとい

うことで、明日から２学期が始まります。また２学期は教育委員の皆様に

は色々行事等でご協力をお願いすることがあるかと思いますが、どうぞよ

ろしくお願いいたします。それではただいまから第 10回教育委員会を開催

します。

本日の議事録の署名を松本委員と宮川委員にお願いいたします。

議案の審議に先立ちまして、委員の皆様にお諮りいたします。本日の議案

は、「平成 31年度使用中学校用教科書採択について」でございます。公正、

公平な教科書採択のため、本議案の審議について、非公開としたいと思い

ます。このことにご異議はありませんか。

委員 一同  ≪ 「異議なし」という旨の返事あり。 ≫

堂坂教育長  異議なしでございますので、野々市市教育委員会会議規則第 13条第１項の

規定によりまして本議案の審は非公開といたします。それでは、事務局よ

り説明を求めます。

       ≪ 非 公 開 ≫

野々市市教育委員会会議規則第 12条第４項

「会議録には、公開しないこととした会議の議事及び発言者が取消しを求

めた発言は、記載しない。」

堂坂教育長  それでは以上で、議案第 16号教科書採択に係る議事を終了します。

 ≪ 休 憩（資料回収） ≫

       再開（午後２時 44分）

堂坂教育長  それでは、第 10回教育委員会を再開いたします。まず「８月活動報告」か

ら報告いたします。

堂坂教育長  「８月活動報告」説明。

       （説明の概要）

  - 2 -

       7/27 教育センター研修講座

       7/27 じょんからまつり実行委員会関係者打合せ

       8/2  内外ニュース懇談会

       8/6 「太平寺カフェ」で講演

       8/11 第 70回石川県民体育大会夏季大会

       8/12 第 70回石川県民体育大会夏季大会

       8/19市総合防災訓練

       8/21 遺跡整備委員会

       8/22 新 ALT（Perrett Oliver Daniel）へ辞令交付

堂坂教育長  ８月活動報告は以上であります。ご質問等ありましたらお願いします。

       ないようですので、活動報告は以上で終わります。

次に「９月行事予定」について説明をお願いします。

大久保部長  「９月行事予定」説明。

       （説明の概要）

  9/1 第 22回野々市市小学生相撲大会

  9/1 平成 30年度少年の主張石川県大会

  9/5 平成 30年第３回（９月）市議会定例会本会議（開会）

  9/8 中学校運動会

  9/8 第 63回石川県女性県政会議（加賀地区）

  9/8 連合町内会夏季研修

  9/9 茶道協会講演会

  9/11 第７回野々市市・市長杯争奪（パークゴルフ）大会

  9/12 市議会本会議（一般質問）

  9/13 市議会本会議（一般質問）

  9/14 予算決算常任委員会

  9/16 北国街道野々市の市開始式

  9/17 敬老会

  9/18予算決算常任委員会

  9/20 第５回 30豪雪を検証する会幹事会

  9/21 教育福祉常任委員会、予算決算常任委員会教育福祉分科会

  9/22 富樫祭

  9/23お年寄りと子どものフェスティバル

  9/23 野々市市少年柔道教室 40周年記念式典並びに記念パーティー

  9/24 第 46回野々市市少年少女剣道大会

  9/24 第７回野々市市長杯社会人チームボウリング選手権

  - 3 -

  9/24 第 30回 MOA美術館野々市児童作品展表彰式

  9/25 庁議

  9/26 予算決算常任委員会

  9/26 第 11回教育委員会

  9/27 学校訪問（菅原小学校）

  9/27 野々市市表彰選考委員会

  9/30 富奥地区運動会

  9/30 カレード１周年記念事業「オリジナルメニュー募集」二次審査

堂坂教育長  ８月行事予定について説明がありました。ご質問等ありましたらお願いし

ます。

       ないようですので、８月行事予定については以上で終わります。

   議案審議に入ります。

       議案第 17 号「平成 30 年度野々市市一般会計補正予算（９月補正）教育費

関係について」お願いします。

大久保部長  議案第 17 号「平成 30 年度野々市市一般会計補正予算（９月補正）教育費

関係について」説明。

       （説明の概要）

  ９月補正予算について

        ・小中学校及び武道館におけるブロック塀改修に係る工事請負費の増

        ・30豪雪による小中学校への小型除雪機配備に係る備品購入費の増

        ・教育費寄附金を原資とした青色パトロール車の購入

        ・中学校北信越大会及び全国大会等出場による旅費等補助金の増

        ・喜多家の重要文化財指定に向けた改修工事に係る補助金の増

堂坂教育長  議案第 17号について説明がありました。ご質問等ありましたらお願いしま

す。

       ないようですので、議案第 17号の補正予算について、市長がこのように提

案されることにご異議ありませんか。

       特にご異議ないようですので、議案第 17号についてはこのとおり承認する

ことといたします。

       ≪ 承 認 ≫

堂坂教育長  次に議案第 18 号「平成 30 年度野々市市教育委員会表彰被表彰者選考につ

いて」お願いします。

大久保部長  議案第 18号「平成 30年度野々市市教育委員会表彰被表彰者選考について」

説明。

  - 4 -

       （説明の概要）

       平成 30年８月 29日時点の教育委員会表彰候補者について

         ① 教育功労表彰：４名（生涯学習課関係１名、文化課関係２名、スポー

ツ振興課関係１名）

② 教育振興表彰：７名（学校教育課関係４名、スポーツ振興課関係３名）

堂坂教育長  議案第 18号について説明がありました。ご質問等ありましたらお願いしま

す。

       今ほど説明のあった候補者は教育委員会表彰の表彰基準に該当していると

いうことでよろしいですか。

大久保部長  はい。

堂坂教育長  この後、表彰式までに候補者が出てくることはありますか。

大久保部長  例年出てきています。もし出てくれば次回の教育委員会にてお諮りしたい

と思います。市表彰も今月末が締め切りとなっておりまして、先ほどは途

中経過としてご説明しました。

堂坂教育長  まだ候補者が出てくる可能性があるということですね。

       それでは議案第 18号については、説明のあった候補者について、表彰者と

して決定することにご異議ありませんか。

       特にご異議ないようですので、議案第 18号についてはこのとおり承認する

ことといたします。

       ≪ 承 認 ≫

堂坂教育長  議案審議は以上で終わります。

       次に報告事項に移ります。

報告１から 11まで順次説明をお願いします。

まず報告１「教育委員会事務の点検・評価（平成 29年度分報告書）につい

て」お願いします。

塩田 課長  「教育委員会事務の点検・評価（平成 29 年度分報告書）について」説明。

       （説明の概要）

       地方教育行政の組織及び運営に関する法律に基づき、平成 29年度分につい

ての教育行政事務の点検・評価を本市の教育行政にご理解のある学識経験

を有する次の方々に依頼し、ご意見をいただき実施するもの。

        氏名：岡田  實（元小学校校長、元民生委員・児童委員）

           笠間  悟（野々市公民館長）

長谷川 芳彦（元野々市市スポーツ推進委員協議会会長、

富奥公民館長）

  - 5 -

堂坂教育長  報告１について説明がありました。ご質問等ありましたらお願いします。

       ９月 10日（月）までにお気づきの点がありましたら、事務局までお知らせ

いただくということでよろしいですか。

       それではそのようにお願いいたします。

       次に報告２「平成 30年第３回（９月）野々市市議会定例会日程について」

お願いします。

塩田 課長  「平成 30年第３回（９月）野々市市議会定例会日程について」説明。

       （説明の概要）

       平成 30年第３回（９月）野々市市議会定例会日程について

        9/5  議会開会

9/12 一般質問

        9/13 一般質問

        9/27 議会閉会

堂坂教育長  報告２について説明がありました。ご質問等ありましたらお願いします。

       議会一般質問が２日間ありますが、初日の傍聴について、日程がよければ

お願いしたいと思います。

       報告２については以上で終わります。

次に報告３「平成 30年度全国学力・学習状況調査の結果について」お願い

します。

松田 参事  「平成 30年度全国学力・学習状況調査の結果について」説明。

       （説明の概要）

平成 30年度全国学力・学習状況調査について

        実施日：平成 30年４月 17日（火）

        対 象：小学校６年生、中学校３年生

                            他

堂坂教育長  報告３について説明がありました。ご質問等ありましたらお願いします。

       ないようですので、報告３は以上で終わります。

次に報告４「中学校北信越大会及び全国中学校体育大会の結果について」

説明をお願いします。

松田 参事  「中学校北信越大会及び全国中学校体育大会の結果について」説明。

       （説明の概要）

      中学校北信越大会及び全国中学校体育大会の結果について

        （例）北信越中学校総合競技大会 陸上競技 女子 1500ｍ

  - 6 -

           野々市中学校：谷口 ゆき １位（大会新記録樹立）

                                     他

堂坂教育長  報告４について説明がありました。ご質問等ありましたらお願いします。

       全国まで行くのですから、皆さん頑張ったのでしょうね。

       特にないようですので、報告４は以上で終わります。

次に報告５「平成 30年度わくワーク事業の報告について」説明をお願いし

ます。

松田 参事  「平成 30年度わくワーク事業の報告について」説明。

       （説明の概要）

       平成 30年度わくワーク事業の報告について

① 対象

            野々市中学校：２年生 248名

           布水中学校：２年生 227名

        ② 実施日及び実施事業所数

           野々市中学校：７月４日（水）から７月６日（金） 91か所で実施

            布水中学校：６月５日（火）から６月７日（木） 76か所で実施

堂坂教育長  報告５について説明がありました。ご質問等ありましたらお願いします。

       ないようですので、報告５は以上で終わります。

次に報告６「地区運動会について」説明をお願いします。

横山 次長  「地区運動会について」説明。

       （説明の概要）

       平成 30 年度地区運動会について、富奥地区において９月 30 日（日）午前

９時より開催し、本町地区及び郷地区、押野地区においては 10月７日（日）

午前９時より開催する。

堂坂教育長  報告６について説明がありました。ご質問等ありましたらお願いします。

       ないようですので、報告６は以上で終わります。

次に報告７「マナビィフェスタ 2018について」説明をお願いします。

横山 次長  「マナビィフェスタ 2018について」説明。

       （説明の概要）

 生涯学習社会の実現に向け、学習活動の機会を設けることにより、学習へ

の意欲を高めるとともに、活動への参画を促進し、生涯学習の一層の振興

を図る。

  - 7 -

        開催期間：平成 30年 10月 27日（土）～平成 30年 11月４日（日）

        会  場：文化会館フォルテ、情報交流館カメリア、学びの杜ののいち

カレード、郷土資料館

堂坂教育長  報告７について説明がありました。ご質問等ありましたらお願いします。

       ないようですので、報告７は以上で終わります。

次に報告８「平成 30年度就学時の健康診断を活用した子育て講座実施要項

について」説明をお願いします。

横山 次長  「平成 30年度就学時の健康診断を活用した子育て講座実施要項について」

説明。

       （説明の概要）

       次年度小学校入学を控えた子どもを持つ保護者が就学時の健康診断の機会

を利用し、家庭教育に関する講座を開催することにより、効果的に保護者

に対して家庭教育の重要性について学習する機会を提供する。

堂坂教育長  報告８について説明がありました。ご質問等ありましたらお願いします。

       ないようですので、報告８は以上で終わります。

次に報告９「じょんからまつり踊り大会の結果報告について」説明をお願

いします。

田村 課長  「じょんからまつり踊り大会の結果報告について」説明。

       （説明の概要）

① 一般の部

   野々市じょんから賞（１位）：本町５丁目じょんから娘。

② 子どもの部

   野々市じょんから賞（１位）：ローズマリー

③ じょんから踊り大会の参加チーム及び人数について

  一 般 の 部：23チーム、249名

   こどもの部：11チーム、116名

  総 踊 り：10チーム、230名

堂坂教育長  報告９について説明がありました。ご質問等ありましたらお願いします。

       ないようですので、報告９は以上で終わります。

次に報告 10「第 70回石川県民体育大会夏季大会結果報告について」説明を

お願いします。

  - 8 -

清水 課長  「第 70回石川県民体育大会夏季大会結果報告について」説明。

       （説明の概要）

       第 70回石川県民体育大会夏季大会の各競技団体結果について

        男子総合：第６位   女子総合：第９位

堂坂教育長  報告 10について説明がありました。ご質問等ありましたらお願いします。

       ないようですので、報告 10は以上で終わります。

次に報告 11「第 22回野々市市小学生相撲大会申込数について」説明をお願

いします。

清水 課長  「第 22回野々市市小学生相撲大会申込数について」説明。

       （説明の概要）

       第 22回野々市市小学生相撲大会参加申込数について

        男子：138名   女子：39名   合計：177名

堂坂教育長  報告 11について説明がありました。ご質問等ありましたらお願いします。

また、子ども達の熱戦を期待しております。

特にないようですので、報告 11は以上で終わります。

       その他事項に入ります。

事務局からその他で何かあればお願いします。

塩田 課長  はい、教育長。

堂坂教育長  どうぞ。

塩田 課長  それでは私の方から、皆様のお手元に「野々市市の教育概要」をお配りさ

せていただいております。こちらが出来上がりましたので、ご査収いただ

ければと思います。

堂坂教育長  中身に変更はありますか。

塩田 課長  前回の教育委員会でお諮りし、その後、修正等ございませんでしたので製

本させていただきました。

堂坂教育長  分かりました。

他にありますか。

       委員の皆さんからご発言ありますか。

松本 委員  議会の質問を FAX で送っていただけますか。機械の調子が悪かったのか、

前回は受信できませんでしたが、ひとつよろしくお願いします。それによ

って日程を動かしたいものがあるもので。

堂坂教育長  事務局、そのようにお願いします。

塩田 課長  はい、分かりました。

堂坂教育長  それでは 11月の教育委員会の日程を決めたいと思います。

  - 9 -

       ≪ 日程調整 ≫

堂坂教育長  11月 28日水曜日の午前 10時から第 13回教育委員会といたします。

以上で第 10回の教育委員会を閉会いたします。16時から総合教育会議を行

う予定としておりますので、しばらく教育長室で休憩していただければと

思います。どうもありがとうございました。

閉会 （午後３時 31分）